
R»ku NIEZRLEŻNE Pismo DEmOKRRTYCZNETyiHo przez zerwanie stosunków z pen. Franco
rozwiązać można sprawą hiszpańską .

Rząd Giralfi o nocie Trzech Mocarstw
PARYŻ (PAP). Rząd Giraia og'ło3ił ko

munikat, w którym zajął stanowisko wobeo 
noty trzech mocarstw, skierowanej do Hisz
panii. W komunikacie podkreśla się, że kie- 

Avnictwo armii hiszpańskiej jest w zupeł
ności opanowano przez falangistów i dla
tego nie będzie się ono liczyło ze środkami 
depresyjnymi dla stłumienia działalności 
tych patriotów hiszpańskich, którzy pra
gną być posłuszni apelowi trzech mocarstw. 
Rząd Giraia w wydanym komunikacie 
stwierdza, te  Jest legalnym rządem hisz
pańskim i posiada wszystkie warunki o ja- 
luch wspomina nota trzech mocarstw. Rząd 
Ginala wyraża ubolewanie z powodu tego, 
że trzy mocarstwa nie zwróciły się z ape
lem do mas republikańskich, do robotników 
lub do reprezentantów ich rządu. Problem 
Hiszpanii — podkreśla komunikat —- nip 
jest sprawą czysto wewnętrzną, gdyż Fran
co doszedł do władzy przy pomocy obcych 
mocarstw. Sprawę hiszpańską należy roz-

Proteśt
ambasadora brylyjsh. w Egipcie

wiązać bez- przelewu krwi. Cel ten będzie 
osiągnięty jeżeli zostaną zerwane stosunki 
dyplomatyczne z Madrytem 1 nastąpi uzna
nie legalnego rządu demokratycznego.

LONDYN. (PAP). Agencja Reuitera do
nosi, że przywódcy hiszpańskiej partii ko
munistycznej zwrócili się do premiera hisz
pańskiego rządu republikański ego Giraia z 
wnioskiem o rozszerzenie podstaw rządu 
przez włączenie doń wybitnych przywód
ców partii politycznych, Związków Zawo
dowych, i Hiszpanów, znanych z wrogiego 
nastawienia względem reżimu gen. Franco.

Komunikat hiszpańskiej partii komuni
stycznej podkreśla, że w ten sposób rząd 
przyjąłby charakter koalicji narodowej, 
zmierzającej do obalenia dyktatury faszy
stów.

LONDYN (PAP). Agencja Reutera do
nosi, że Rząd Hiszpański podał oficjalnie 
do wiadomości, że wszelki ruch osobowy i 
towarowy między Francją a Hiszpanią u- 
stał. Została równfeż przei-wana komunika
cja telefoniczna 1 telegraficzna. (

LONDYN (API). Z Oslo donoszą, że w 
konsulacie hiszpańskim wybuchła bomba,

[ która została podłożona po godzinach urzę
dowych w pobliżu biura konsula hiszpań
skiego. Na domach sąsiadujących i  konsu
latem, policja norweska znalazła plakaty 
z napisami „Precz * Franco!"

OSLO, 8.3. — Z Oslo donoszą, że rząd 
norweski postanowił zerwać stosunki dy
plomatyczne z Hiszpanią gen. Franco.

LONDYN. (PAP). Na wczorajszym pocie 
dzemiu Parlamentu poseł Zllliacus zwrócił 
siędo ministra skarbu Lawsona z pytaniem, 
ilu Polaków zatrudnionych jest w komisji 
Gkarbowej dla spraw Polski, oraz kiedy zo
stanie ogłoszony wewnętrzny raport tej ko
misji. Minister Lawson w odpowiedzi o- 
świadczyl:

„W komisji skarbowej dla spraw Polski 
pracuje 419 Polaków. Raport wewnętrzny 
tej komisji nie zostanie ogłoszony". v  

Następnie wystąpił poseł Zilliacus z na
stępującymi pytaniami: jaka w przybliżo-

Nowy transport żołnierzy 
polskich odpłynął ze Szkoci!

LONDYN (PAP). Z portu Lelth w Szko. 
cji odpłynął statek „Clan Lamont" na po* 
kładzie którego znajduje się 1500 iołnlerzf 
polskich, wracających 'do kraju.

Ambasador brytyjski w Rzymie 
o demobilizacji armii Andersa
LONDYN (PAP). Agencja Reutera do

nosi, że ambasador brytyjski w Rzymie sit 
Nool Charles oświadczył, że armia gen. 
Andersa zostanie zdemobilizowana w ciągu 
miesiąca kwietnia.

nlu część n  korpusu, dowodzonego przez 
Andersa, walczyła po stronie brytyjskiej, 
a ilu służyło w Wehrmachcie 1 w organiza
cji Todt? He prawdy jest w tym, żo więk
szość Polaków wchodzących w skład H 
korpusu była dawniej na elużblo niemiec
kiej 1 przesiąknięta Jest światopoglądem 
hitlerowskim. Minister Lawson oświadczył 
w odpowledżl, io  większość członków II 
korpusu walczyła po stronlo brytyjskiej. Na 
drugie pytanie minister Lawson przyrzekł 
dać odpowiedź po przeprowadzeniu odpo
wiednich dochodzeń. '

--------------- oOo---------------

Interpelacja w sprawie Polski
w Izbie Gmin

LONDYN. (API). Z Kairu donoszą, że 
ambasador brytyjski podczas owej wizyty 
u premiera egipskiego SJriky Pasza miał 
zaprotestować przeciwko demonstracjom 
ludności w Aleksandrii, podczas których 
zginęło 8 żołnierzy brytyjskich. W zesta
wieniu x olbrzymią ilością ofiar wynikłych 
na skutek Interwencji brytyjskiej 1 policji 
egipskiej, podczas demonstracji ludności 
miejscowej, protest ambasadora wydaje 
się być krzywdzącym ,dia patriotów egip
skich.

Dookoła wykopów w Grecji
Pismo Rady grecko-am eryicauskiej

do prezydenta Tremami
MOSKWA (PAP). Agencja Tass donosi

z Nowego Jorku, że Rada Greków Amery
kańskich wystosowała pismo do prezyden
ta Trumana, w którym domaga się odwoła
nia komisji amerykańskiej, wysłanej do

-oOo-

K to  m a  g ło d o w a ć
Japonia czy Indie?

WASZYNGTON (API). Z urzędowych 
źródeł donoszą, że ilość pszenicy, której do
maga się gen. Mac Arthur dla dostarczenia 
Japonii, zrobiła wstrząsające wrażenie w 
Stanach Zyodnpczonych. Wśród ekspertów 
r. amerykańskiego ministerstwa rolnictwa, 
którzy lamią sobie głowę nad tym, w jaki 
sposób uchronić od głodu Indie 1 Narody 
2jednoczone panuje pogląd, że miejsce Ja 
ponii i Innych byłych krajów nieprzyjaciel
skich jest na końcu kolejki o dostawy. 
Członkowie zaś hinduskiej m isji, aprowiza-

Grecji w edu asystowania przy wyborach. 
Pismo stwierdza, że przy stosunkach obec
nie panujących w Grecji, sprawiedliwo prze
prowadzenie wyborów Jest niemożliwością, 
to też wszystkie partie damokratyczno od
mówiły swego udziału. Wojsko brytyjskie, 
których obecność w Grecji stanowi ingeren
cję w stosunki wewnętrzne kraju, popiera
ją działalność kół reakcyjnych. Rada nale
ga, aby Rząd Stanów Zjednoczonych udzie
lił swego poparcia dążeniom kół demokra
tycznych w Grecji, pragnących odłożenia 
wyborów na okres późniejszy.

MOSKWA (PAP). Agencja Tass dono-

Ir.dio 1 Cejlon. Jednocześnie z Madras pro
wincji indyjskiej donoszą, że w kilku po
łudniowych okręgach Indii wybuchły rozru
chy głodowe.

--------------- oOo-------------- -
Strajk głodowy w obozie 

żołnierzy polskich we Francji
PARYŻ (PAP). W wojskowym obozie latu w Lille żołnierza deklarujący decyzję 

w Ennapes w jednym z trzech okręgów Lii- f powrotu do kraju, byU umicąpczcnl na li
ście wyznaczonych do amerykańskiej sluż-I.!e pod komendą . 'angielską, grupujących 

przeważnie b. członków AK, wybuchł 24 by wartowniczej, 
cyjnej uważają, że Jeżeli ktoś ma głodować ' godzinny strajk głodowy żołnierzy wskutek
w Azji, to powinni to być raczej Japończy
cy niż Hindusi.

LONDYN (API). ES Waszyngtonu dono
szą, że delegacja Indii i Cejlonu zwróciła 
się do &ngło - amerykańsko - kanadyjskiej 
komisji żywnościowej z petycją o zwiększa- 
ale dostaw ryżu s uwagi na krytyczną sy- 
tuseję żywnościową, w jakiej znajdują się

rozkazu z-cy d-cy ośrodka płk. Konasa ja 
wyjeździć do amerykańskich oddziałów 
służby wartowniczej. Żołnierze odpowie
dzieli odmownie, wskutek tego Kones za
rządził wstrzymanie żołdu 1 dodatków żyw
nościowych, co spowodowało głodówkę.

Po 24 godzinach strajku Kones cofnął za
rządzenie. Jak wynika z informacji konsu-

—oOo-

Podział poniemieckiej floty handlowej
l/ONDYN. 8. HI. — Między trzema mo- 

i f;f wami osiągnięte zostało poroaumieinle 
w .prawie poddała pans«nlecklej floty 
handlowej. Na podstawie powy.-jazcgo poro- 
nunlenśa flota aoeuaniie rozdzielona równo 
ytęHhty trry  mocarstwa, > których każde

może oastąpió pewną Dość statków innym, 
mniejszym państwom.

Wielka Brytania wyraziła życzenie, o- 
trzymanin w sw ej części możliwie najwięk
szej ilości »■.atkóvJ chłodni, przeznaczonych 
do transportów żywność^ - '

Ekspnri jedwabiu z laponii
WASZYNGTON. (API). Rzecanik rządu 

amerykańskiego oświadczył, że traniąporty 
Jedwabiu z Japonii będą nadchodzić regu
larnie co miesiąc. Pierwszy tnanEpout, o- 
bcjimująey 6 tyBięcy bel 1 załadowany pod 
kontrolą Amerykańskiego Towarzystwa 
Handlowego w Yokohamie epodElewany 
Jest w drugiej połowie bież. mieś.

leszcze tysiące ludzi w obuzach
BERLIN.. (API). Na terenie strefy ame

rykańskiej przebywa jOHZcee cteiś około 556 
tye. ludzi wysiedlonych ze swoich krajów. 
Cudzoziemcy ci znajdują etę w obozach 
t ?w. „D. P." (DJspIaced Persona) w licz
bie 406 tym. o n a  bo m  * t m n l  vr KwW» «- 

Lfedo 160 ty * ,

si, iż b. minister informacji Petlmcras, któ
ry, jak wiadomo,' zgłosił swoją rezygnację, 
opublikował oświadczenie, w którym żąda 
odłożenia wyborów na okres późniejszy. Do 
maga się on również zwołania konferencji 
przedstawicieli „wszystkich partii politycz
nych od skrajnej lewicy do skrajnej pra
wicy.

Petlmerao stwierdza, że tylko rząd koa
licyjny może zapewnić Grecji warunki, w 
których będą mogły się odbyć prawdziwie 
wolne wybory.

LONDYN (ATI). Wicepremier grecki 
Tsoudcroa wystosował do premiera Sofullsa 
Ust, w którym stwierdzi, ża wybory w Gre
cji nie będą wyrazom woli narodu, jeżeli le
wica powstrzyma się od głosowania. Jeżeli 
Grecja chco pcrwrócló na drogę z okresu 
przed dyktaturą, musi otrzymać parlament, 
składająoy alę a przedstawicieli wszystkich 
partii i orientacji. Tylko taki parlament bę
dzie mógł się przyczynić do prawdziwej od
budowy kraju. W obecnej sytuacji Wicepre
mier Tsoudcroa czuje się zmuszony prostd 
o dymisję. Greckie koła polityczne przy 
puszczają, żo gofulis dymisji tej nie przyf 
mio.

Minister Berin
o Zagłębiu Rnhpy

LONDYN. (AiPI). Sprawa Koglębią Ru* 
hjry Jest żywo komentowana w ongiólaldch 
kołach połdityesaiyoh. Zwolennicy umiędzy
narodowienia Kul.ry powołują alę na mo
wę min. Bevina, który przemawiająe W 
poirlaimcnnie w końcu lutego opowiedział 
się- za oddaniem Zagłębia Bulwy pod koiir 

- trcJę międzynarodową.
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w
; iKonstrukcja i warunki Pożycz!

(M ł) W poszczególnych numerach Ga- pierów pupiiamych; dają subskrybentowi i watny dopuszczony Jest w charakterze kon- 
zety Lubelskiej podali,śmy dokładno wiado-" i prawo pierwszeństwa, przy równych kwa- [ cesjonariusza.
mości o Pożyczce Odbudowy Kraju. Dziś, j lifikacjach z innymi; w otrzymywaniu z [ Sumy uzyskane w drodze podyczJLi będą 
kiedy konstrukcja 1 warunki są już w szcza j przetargu dostaw i robót dla władz, urzę- j doprowadzone do produktywnych celów, 
gółach ogłoszone, podajemy całokształt wa- dów, Instytucji i przedsiębiorstw państwo- Każda Złotówka pożyczona Państwu idzie 
runków wypuszczenia ł umożenią pożycz- wych 1 samorządowych, jak również pra-  ̂na dzieło odbudowy, na odbudowę stolicy, 
ki oraz przywilejów związanych z subakryp wro pierwszeństwa w otrzymywaniu kon.ee- j na odbudowę portów, która są naszym ok- 
cJ ł : j *Ji na prowadzenia przedsiębiorstw trans- , nom na świat i od których sprawności za-

Pożyczka wypuszczona będzie w obliga- portowych, zakładów przemysłowych, han- , leży rozkwit naszego handlu zagraniczne- 
cjach na okaziciela po 2000 zł., Okładających > ^lowycir, oraz w otrzymaniu przydziału j go; na odbudowę komunikacji, co jest 
się Z 4-ch części po 500 zł. każda. Wpływy [ środków transportowych, maszyn i lokali, j nieodzownym warunkiem normalnego funk- 
z pożyczki przeznaczone są w całości na j potrzebnych do prowadzenia przedmę- i cjonowania wymiany towarów 1 ruchu pa- 
ceie oobudowy kraju. Pożyczka będzie spła- i M°rstw; przedsiębiorstwem handlowym, j saieipkiego, na odbudowę wsi, która musi 

.eona do 15-go kwietnia 1869 t. w ratach subskrybującym pożyczkę, służy prąwo 
półrocznych, według ustalonego planu umo- pierwszeństwa, przy równych warunkach 
rżenia, przez losowanie obligacji. Odsetki iz bmyrni, w otrzymaniu koncesji we wszy- 
od pożyczki, obliczone po 4 proc. rocznie,

Sawy Krają I Go piszą inni

będą rozdzielone w postaci premii, pomię
dzy obligacje, drogą losowania.. Losowanie 
obligacji odbywać się będzie 2 razy do ro
ku: 15 kwietnia 1 15 październ. Losowanie 
będzie dwojakie — premiowe i nieprernio- 
we. Pierwsze losowanie premiowe odbędzie 
się 15 października 1946 r., pierwsze loso
wanie niepremlowe 15 października 1918 r.

Wykup obligacji, wylosowanych w loso
waniu nlespremlowym, nastąpi według ich 
wartości Imiennej. Wykup obligacji wylo
sowanych w losowaniu premiowym, nastąpi 
przez wypłatę g łosow anej premii, w któ-

i stkich dziedzinach, w których handel pry-
- oOo

prąwo ! zapewnić Polsce samowystarczalność żyw
nościową. Pożyczka umożliwi też zagospo
darowanie odzyskanych Ziem Zachodnich, 
gdzie musimy osiedlić miliomy Polaków.

stanowienia central, administracji w Niem
czech. Koła polityczne uważają, że jeot to 

. . —  odpowiedź na zarzuty amerykańskiego se-
rej wysokości mieści się już zwrot wartości ’ krotarza stanu Byynęsa, V:óry twierdził, że

Francja proponuje zwołanie konferencji I 
w sprawie okupacji Niemiec '

LONDYN (API1. Rząd firancuskł p rze-, wia podjęcia rozstrzygających kroków 
słał do Londynu notę, zawierającą propo- tej sprawie.
zycję zwołania konferencji przedstawicieli! LONDYN (API). Rzecznik brytyjskiego I
Augiit, Stanów Zjednoczonych, Francji l ministerstwa spraw zagranicznych oświad- 
ZSRR w sprawie okupacji Niemiec. Nota I . . , , .. . , . . : . , ,  czył, to ministerstwo rozważa obecnie no-jest częściową odpowiedzią na projekt u-

tę  Francji, w której ta  ostatnio domaga się

imiennej obligacji. Najniższa premia wyr.o- 
M 4.000 zł. — najwyższa — 600.000 złotych.

Pożyczka zabezpieczona jest całym ma
jątkiem ruchomym t nieruchomym Pań-

Obiigacje Pożyczki wyposażone są mię
dzy innymi w następujące przywileje: bę
dą przyjmowane według wartości imiennej 
do kwoty 50.000 iŁ na podatek od spad
ków i darowizn od każdego płatnika tego 
podatku; wolno są od zajęcia egzekucyjne
go do kwoty 10.000 zł.; m ają prawo pa-

opozycyjne stanowisko Francji uniemożli-

zwołacia Konferencji 4-ch mocarstw dla I 
rozpatrzenia problemu przyszłości Zagłębia 
Ruhry i Nadrenii oraz .centralnej ągminl- [
stracji w Niemczech.

- oqo-

T r a d n o ś c i w zm o n to w a n iu
rzątlu belgijskiego

PARYŻ (API). W związku nieudałyml 
próbami utworzenia gabinetu belgijskiego 
przez przywódcę partii chrześcijańsko - so
cjalistycznej oraz przywódcę socjalistów, 
wyłoniły się nowe koncepcje, z których naj

-oOo-

Sytu acp a stra jk o w a
w  Stanach Zjednoczonych

NOWY JORK (API). Ceny wyrobów o mediację w ich sporze z dyrekcją, 
stalowych w Stanach Zjednoczonych zosta- * Robotnicy telefonów w Stanach Zjedno- 
ły podwyższone przez amerykański urząd ‘ czonych, którzy nie mogą dojść do poro- 
kontroli cen o 2—12 proc. Podwyżka obo- i zumienia sr dyrekcją, zwrócili się z analo- 
wtązuje od 15 lutego i ma na celu wyrów-  ̂giezrą prośbą do prezydenta, 
nani# zysków zmniejszonych wskutek pod- I WASZYNGTON (API). Stany Zjedno- 
wyźkl płao robotników w przemyśle stało- 1 ezone stoją w obliczu nowego wielkiego 
wJrnti I strajku, który obejmie 300 tys. kolejarzy.

Strajk robotników towarzystwa Ger.eraJ °  il6 n,e ,Kla ^7 osiągnąć porozumienia po- 
Mdtors trw a Już 6 tygodrd. Robotnicy zwró- ml?dzy robotnikami a towarzystwami ko
cili się do prezydenta Tnumama z prośbą ,f\N>wymi1 kolejarze w poniedziałek porzu

cą pracę. Również groźba strajku pracow
ników telefonów nie została zażegnana, 
gdyż pertraktacje nie doprowadziły do po
rozumienia.
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Zawiadom lenie
KOLEKTURA LOTERII PAŃSTWO W EJ 

Michała Morajnego
Lublin, K rakow skie Przedm ieście 29.

aml*» *« *® względu na bliski term in ciągnien ia  3 - «j klasy 
W? ł  i ““7 umożliwić sferom pracującym odnow ienie względnie
zakupienie losów do tej kiesy i lym samym branie udziału w tak  bo- 
gaiąj grze, K olektura czynna będzie jutro w n iedzielę od godz. 1 0 - ej 
» .  •!« 2-ej po południu.
•kto zatem  Jeszcze logu n ie  ‘odu ow it (jib w o g ó le  je szc ze  

n ie  posiada, n iech  sp ieszy  z  nab yciem  takow ego. 
ra m lę tą |m y , w ygrać mo&e ty lk o  ten  — k to  posiada lo s  

wyfjra ten, ktu zakup i lo s
n M o r a j n e g o

zczęśc le  sta le  sprzyja  Graczom  K olektury M orąjucgo

bardziej realną jest projekt rządu koalicyj
nego. W rządzie takim liberałowie wystę
pując razem z partiami .lewicowymi, uzy
skaliby większość, zaś chrześcijańscy socja 
liści godzą się wejść do takiego rządu tył 
ko pod warunkiem, że będą mieli prawa 
równe z partiami lewicowymi. Regent Bel
gii ks. Karol zaproponował utworzenie rzą
du nadpartyjnego, układającego alę z przed
stawicieli wszystkich stronnictw, lub też 
koalicyjnego, złożonego z przedstawicieli 
partii chrześcijańsko - socjalistycznej i so
cjalistycznej. W takim wypadku realizacja 
jednokierunkowości w rządzie napotkałaby 
na trudności, gdyż natychmiast wyniknęła 
by kwestia powrotu króla Leopolda,- którą 
socjaliści chrześcijańscy chcą rozstrzygnąć 
drogą plebiscytu, zaś partie lewicowe uwa
żają za z góry przesądzoną na niekorzyść 
króla.

Stosunki
polsko-węgierskie

WARSZAWA, 8.3. — Międzysojusznicza 
Komisja Kontrolna wyraziła zgodę na 
.ąpowienle stosunków dyplomatycznych 

między Węgrami, a Polską, rząd węgierski 
radością powitał ten wniosek i zapropo

nował Polsce wymianę, przedstawicieli dy
plomatycznych. Rząd Rzeczypospolitej Pol
skiej przyjął propozycję węgierską

Aresztowanie
o b r o ń c y  N e u r a t f i a

NORYMBERGA (PAP). Policja amery
kańska aresztowała w środę obrońcę oskar
żonego von Neuratha prof. Ddmuinda Mańz- 
ger, który został odstawiony do więzie
nia w Norymberdze. Powody aresztowania 
nie zostały ujawnione.

«00

NIE'STAĆ NAS NA TRUTNI ’• 
Rozpisana przez Państwo Pożyczka Od 

[ budowy Kraju jest jednym z naczelnych za- 
jgadaień doby obecnej. Z całego kraju na
pływają wiadomości świadczące o lym, że 
spotkała, Bię ona wśród społeczeństwa a 

! należytym zrozumieniem, czego najlup- 
*swm dowodom Jest przybierająca szaro- 
jfcto rozmiary afiecja przedpłat. Udział w aiiej 
bierze nie tylko kupiectwo I we’-* zawody, 
lecz do akcji tej przyłączają »‘e wnieś 
fśaań*w*atinie szerokie rzesze ków i
urzędników, pimimo, iż ich sytuacja mate
rialna jest w chwili obecnej eacaególnie 
ciężka. Wśród tej faW eutuajaatycznego 

[patzyjęcia s  jakim ąpotkała się Pożyczka 
Odbudowy pośród najszerszych rzesz spo
łeczeństwa istnieje jednak peiwna katego
ria ludzi, oo do których wysuwane są nie- 

jatety tduże zastrzeżenia i którzy będą sta
rali się raczej obejść obowiązek subskryp- 
cjjt, tgk, jak  to  czynią do tej pory w sto
sunku do innych świadczeń społecznych.

! Sprawę t« poruawliśmy Już na łamach na
szego pisma. W arwiąalcu s  tym „życie War
szawy" w art. pL: „O własnych siłach" pd-

PoniewaĄ nasadą potyczki jeot; po
wszechność, równomierność ( sprawie
dliwy rozdział subskrypcji w  stosunku 
do wszystkich warstw społecznych, 
przeto jest rzeczą konieczną zastosowa
nie takich sankcji moralnych, roztocze
nie takiej kontroli społecznej, aby nikt 
nie uchylił się od terjo obowiązku i wy
pełnił go należycie. Dotyczy to w pierw
szym rzędzie tej bardzo liczne) po woj
nie i bardzo zasobnej grupy ludzi, któ
rzy dokonują niejednokrotnie wielkich 
trunsakc)i finansowych, biorą udział w  
obrotach handlowych, ale czynią to a- 
nonimowo, nie wykupują patentów, nie 
prowadzą ksiąg, słowem — -wymykają 
się spdd kontroli administracyjnej i 

skarbowej. Nie poczuwają się oni na
wet do minimalnych obowiązków po
datkowych.

Na trutni, na elementy obojętne
beo potrzeb społecznych i gospodar
czych nie stad nas. Nie stad nas na to,

aby częśd społeczeństwa ponosiła 
wszystkie wyrzeczenia i  ofiary oraz
dźwigała ciężar odbudowy, (ani za i po
zostawali w  roli obserwatorów skorych 
do krytyki i jałowych sporów.

Propaganda uświadamiająca i wnikli
wa kontrola społeczna poprzez komite
ty  obywatelskie, a  w szczególności przez 
ich najmniejsze ogniwo; komitety do- 
mowo w miastach i gromadzkie na wsi 
— musi dać i da wynik, na jaki czeka 
Państwo i Naród.

*  *  *

CZY KRES PONUREJ TRAGEDII 
W naszych oczach zdaje się rozgrywać 

ostatni fałat ponurej tragedii narodu hisz
pańskiego. Wszystko świadczy za tym, d  
nadeszły już ostatnie dni faszystowskiego 
reżimu gen. Franco, jednego z członków 
żtwodnkasej fcrójkf, który w swym idźcie do 
Hitlera pisał tak jeszcze niedawno, iż uwa
ża, że to przeznaczenie historii złączyło go 
w sposób nierozerwalny ■ Fuehrerem 1 
Duce. Niestety przeznaczenie, o którym 
wEfpomlna on w swym piśmie wykonało już 
awój wyrok na dwóch pierwszych, a  na wi
downi europejskiej pozostał osamotniony 
„CaudiWo". „Rzeczpospolita" w an t pt.: 
.Madryt czy Norymberga" pisze:

,Jliller ł Mussolini, gdyby żyli, za
siadaliby dziś napewno jako główni 
przestępcy wojenni na lawie oskarżo
nych w  Nofymbcrdze. Franco, który 
sam stwierdza, że przeznaczenie histo
rii połączyło go z Hitlerem i Mussoli- 
nim, powinien być właśclicie uznany za 
jednego z  przestępców wojennych. 1 o- 
to zamiast w Norymberdze, siedzi dotąd 
w Madrycie i utrzymuje stosunki dy
plomatyczne z pańsiwdmi, które dwóch 
jego kolegów umieściły na liście prze
stępców wojennych. Dziwny to zaiste 
paradoks, który można różnie tłuma
czyć, ale którego w żaden sposób u- 
sprawiedliuAć nie można".

Sprawa Śzlezwign
BERLIN (AP). W południowej części 

Szlezwigu, który został włączony do Nie
miec wr. 1866 żyje dziś około 20 tyś. Duń
czyków, oraz wielu przedstawicieli innych _w__ _________________ ________
narodowości. Są to Polacy, Łużyczanie, Fry ! jący się granicy przedbisęiarckowskicj. Dą- 
zowie i Litwini. W latach 1923 — 1930 byli żenią te będą prawdopodobnie poparte 
oni zorganizowani w Związku Mniejszości przez rząd duński i przedstawione im kom 
Narodowych w Niemczech 1 walczyli dość feroocjl pokojowej.

Skutecznie z germanizacją Obecnie ludność
ta domaga się przyłączenia Szlezwigu Po
łudniowego do Danii. Komitet duńsld we 
Flenaburgu opracował memoriał, domaga-
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rrcpozycje partii robofniczyci Honirpropezycfe PSL
3 dokiiEiienlf

Cb-k) ParH* robotntrae udostępniły pu
bliczności prr^-kt Umowy, która miała do- 
prowadzić do porozumienia wyborczego z 
PBL. Po rozbiciu się rozmów mamy moż
liwość zapoznania się z propozycjami PPR 
1 PPS 1 kontrpropozycjami PSL.

W piśmie a dnia 18 lutego 1M8 r. przed
stawiciele parttl robotniczych zwracają się 
do NKW PSL l stwierdzają, iż naczelnym 
leta dążeniem w akcji porozumienia aię 
jest stworze*** najlepszych warunków dla 
zapewnienia spokoju wewnętrznego 1 maksi 
mum beapieczefoźwa dla obywateli, dla u- 
trwał er. la podstaw ustrojowych odrodzonej 
Polski, wytkniętych w maalfMcte Hpoowym, 
wyrazem których stały się dekrety refor
my rolnej o unarodowieniu przemysłu itd;

dla ostatecznej likwidacji dywecujl 1 
mordów bratobójczych;

dla zmobil Izowanla wszystkich twórczych

SEJM KONSTYTUCYJNY j
Sejm będzie miał prawo uchwalenia no- ;

wsanoże akcję śc ig an ia  świadczeń
wych. Świadczenia rzeczowe nakreśl on* plz 
nom państwowym należy uważać ca pro
gram minimalny.

Tory polityki gospodarczej zakreślone 
będą ustawą o unarodowieniu przemysłu, 
popi'■rantu apółdzlelcuoścl 1 Inicjatywy pry
watnej. Polityka gospodarcza w coraz srał- 
szym zakresie będzie oparta o zasady fo- 
spodeTW planowej.

OŚWIATA, ZDROWIE. WOJSKO. 
Program 1 plany pracy w tych deiedzś

POLITYKA WEWNĘTRZNA
_ , Gwarancja praw i swobód demskratycz-

wej konstytucji, jak też wszystkie upraw- nyc-h dla Wszystkich organizacji demokra- 
nienia, które posiada KRN. Sejm wybiera tycznych. Współdziałanie Wszystkich par- 
slę na trzy lata l w tym cza3ie winna być tli z organami państwowymi celem Hkwl- j nacj1 j.ycla j^-taną opracowane przez Rząó 
uchwalona nowa konstytucja, która aatik- iJacji band i nielegalnej działalności. Zasto- ! w p0r0Zlumieniu ze wszystkimi partiami 
cjonuje wszystkie dokonane przemiany spo sowenie bewzględnyćh środków w walce z i koalicji rządowej, 
tecsno - polityczne 1 utrwali władzę i u- dywersją i bandytyzmem.• Zagwarantowa- i-
etrój demokratyczno - Hudowy. KOnstytu- nie bezpieczeństwa osobistego wszystkim i ZOBOWIĄZANIA KONOOWE
oj* winna utrwalić istniejący ustrój gospo- obywatelom, zapewnienie praworządności.! Każda z partyj, wchodzących w sktad 
darezy, składający się z sektoru państwo- Bezwzględna walka z korupcją i z wszelki- ! wyborczego, bronić będzie u*taio-
we go, spółdzielczego 1 prywatnego prze* o- ml przejawami ideologii rasistowskiej. I r.ych zasad porozumienia przy pomocy

POLITYKA EKONOMICZNA 1 wszystkich środków, którymi rozporządza.
W związku z ciężką aproWIzaoyjną miast oraz propagować ;s w śró d  swoich człon': 

Rząd. ws.pó:nle z wszystkimi partiami, a , i zwolenników, jak i wśród nftjsBersr 
ewiaszcza partiami działającymi na wsi warstw Narodu.

sił do dalszej pracy nad odbudową;
dla wzmożenia akcji osiedleńczej na za

chodzie 1 dla wszechstronnego wzmocnie
nia pozycji Polski na zewnątrz.

Pismo oświadcza, żs elementy reakcyj
no - faszystowskie w kraju, wspierane 
przez reakcyjną emigrację i zagraniczną 
reakcję dążą do zanarchlzowanla życia go- 1 
spodarczego i stosu: ków politycznych w *
Polsce i w ten sposób do podważania u- wanla się 
stroju demokratycznego. NSZ i WIM p o - ' 
plcrają PSL. deklarują poparcie. PSL przy 
wyborach. Wymienione nielegalne organi
zacje kultywują politykę nienawiści wobec 
Związku Radzieckiego, co przy Ich rów
noczesnym pozytywnym ustosunkowaniu 
się do PSL komplikuje wewnętrzne stosun
ki polityczne i może skomplikować Je na 
sewnątiz. Przenikani* tych elementów do 
organów PfT daje możliwość stworzenia 
legalnej bezy dla ich działalności. Jeśliby 
więc PSL odrzuciło propozycję wejścia do 
bloku, to — niezależnie od woli PSL 1 je
go chęci — Zblokują się w nim wszystkie 
elementy reakcyjne 1 faszystowskie łącz
nie z bandami dywersyjnymi. W takiej sy
tuacji rozbicie bloku wyborczego Stron
nictw Demokratycznych staje się niebez
pieczne-dla Interesów Polski.

RAMr,' T,E  ZASADY POROZUMIENIA
Do pisma załączono projekt umowy, za

wierający ramowe zasady, na podstawie 
których partie robotnicza chciały oprzeć 
porozumienie wyborcze. Projekt ten poda
jemy w Streszczeniu:

kreślenie ram działalności poszczególnych 
sektorów, oraz sposobu ich wzajemnego 
współdziałania.

Konstytucja może b"ó uchwalona tylko 
większością 1/8 głosów, przy obeoności co 
najmniej połowy ustawowej liczby posłów. 
Warunek ten stwarza konieczność kompro
misowego rozwiązania spornych kwestii, 
wynikłych przy uchwaleniu Konstytucji. 

J«st prawie niemożliwością uchwalenie

K o n i i * | i i 8o p o z y c j e  P S L
W piśmie z dn. 22-go lutego 1046 r. Na- pisek Redakcji) nie są tak duże, by miały

___ , __________  . czelny Komitet Wykonawczy PSL przędło- j być podstawą ostrej walki politycznej i w
Konstytucji wbrew stanowisku którejkoł- 1 żył wiadz0IT, „aczołnym PPR i PPS swe tej sytuacji na pewno wybory mają cha- 
wiek z czterech partyj. Ilościowo również kontrpropozycje. j,KW PSL zaznacza- w rakter raczej odpowiedzi na pytanie, Jak • 
reprezentowanych -w  przyszłym Sejmie. njcjlt Rjyjid Jedności Narodowej w świet- mi wpływami przy mało różniących s.ę a 
Daje to  dostateczną gwarancję, że'Konsty- łe postanowień. Jałtańskich powstał między siach wyborczych dysponują poszczoC'*»» 
tucja będzie wspólnym 1 uzgodnionym injnymi dla ja!c najszybszego przeprowadzę- ^stronnictwa demokratyczne" przychodzi p

----- • '  .imo do konkretnego uzasadnienia konkret-
,W tej sy-

dziełem wszystkich pairtll Bloku, co zwal- i lda 'wy,borów w Polsce 1 ułziął w tym kie- smo do konkretnego uzasadnień a

ILOŚCI MANDATÓW 
*adna z partyj, wchodzących w skład 

bloku nie rości sobie pretensji do przewa
gi liczebnej w Sejmie. Zasada ró*»«Jai do
tyczy PPR, PPS, PSL 1 SL, Stronnictwo 
Demokratyczne 1 Stronnictwo Pracy repre
zentowane będą w sejmie przez mniejszą 
ilość posłów. Ustalenie klucza podziału 
mandatów między wszystkie ugrupowania 
polityczne nastąpi wspólnie.

ORDYNACJA WYBORCZA 
winna być opafta na pięcioprzymiotniko- 
wym prawie wyborczym. Prawo wysuwania 
listy kandydatów mają wszystkie legalne 
partie. Prócz tego mogą być wysuwane li
sty kandydatów przez wyborców w posz
czególnych okręgach — przy stu podpisach 
uprawnionych do głosowania na każdego 
zgłoszonego kandydata. W okręgach, w 
których wystawiono tylko jćdną listę, moż
na przeciwko niej glosować przez oddań.e 
białych kartek.

związani, (podkreślenie Redakcji).
Stąd też reprezentacja wal musiałabj 

mandatów w He.imh

nla nas obecnie od szczegółowego zajm o-! rlmku aobÓwiązanla tak wobec narodu jak nej propozycji, stwierdzając:
zasadami przyszłej Konstytucji. ; j aagpuflcy. przypominając pewne uchwa- tuacji nasze postulaty, biorąc pod uwagę 

RZĄD I  APARAT PAŃSTWOWY. jjy kongresu pismo wymienia jeszcze raz uchwałę Kongresu PSL domagającą się, y
Udział partii w rządzie i aparacie pań- te przyczyny, które „osłabiają współpra- , współudział chłopów w odpoulet ..ia i >•.. 

stwowym winien odpowiadać ustanowto- Cę, podcinają zaufanie i muszą budzić po- za państwo był współmierny 1 w znacz*..uu 
nym proporcjom stronnictw w Sejmie. czucie krzywdy 1 niezadowolenie w szere- społecznym, gospodarczym, moralnym, ^mu 

Zawarcie porozumienia i utworzenie blo- ' gach PSL". ,,'rraktowanio PSL dotychczas siałaby się domagać reprezentacji ws.. w 
ku wyborczego umożliwi uwzględnienie dalekie jest od zasady „równi z równymi" sejmie odpowiadającej liczbie w e«; au • 
słusznych pretensji wyrównawczych w ob- | we współodpowiedzialności i rządzeniu pań- j ców miasteczek 1 miast, chlopów^i 
sadzie aparatu państwowego.

ŁAGRANICZNA POLITYKA 
Naczelna zasada: prowadzenie polityki 

bezpieczeństwa granie państwa oraz poli
tyki pokoju między narodami. Wszystko, 
oo sprzyja odrodzeniu siły militarnej 1 im
perial hanu Niemiec Rząd Polaki traktować 
będzie jako niebezpieczna dla Polski dzia
łanie. Umowa polsko - radziecka z kwiet
nia ub. roku pozostaje niewzruszoną za
sadą w polityce Polski wobec Związku Ra
dzieckiego. Stałą tendencję polskiej poli
tyki będzie zacieśnianie przyjaźni z pań
stwami słowiańskimi, w pierwszym rzędzie _________ _____ _______—, . - ™vtku***a*Bi
dążenie do uregulowania stosunków z Cze- ! stronnictwo Ludowe wysuw* postulat swo- , strzenie... tedy nie można w yznaczen ia  
chosłowacją, utrzymani* stosunków przy- ' jej hegemonii, argumentując, iż „mieszkań- j szukać tylko w obcych 
jaźni z Anglią 1 USA. Dąźfeiiem rządu win- ' Cy miast 1 miasteczek dopiero co wyszli ze iłach rabunkowych, 
no być zawarci* umowy o wzajemnej po- j wsi 1 z tego powodu muszą być raprezeu- 
mocy z Francją. towani w Sejmie przez PSL.

stwern, dopuszczeniu do pracy na wszyst- idkćw, którzy * te j wsi oo dopiero w p* 11 
kich szczeblach administracji, reprezentacji j 1 politycznie 1 fakty faule są •  nią Jeszc-1
w samorządzie oraz we wszystkich ogni
wach życia społecznego i gewąpedarasego",

Po stwierdzeniu, że „różnico poglądów na wynosić ok. 75 piw. 
t* sprawy (przebudovvy społecznej — przy- | Konstytucyjnym".

O d p o w i e d ź  partii robotnieseyeb
na to żądanie i szereg innych mniej zasad- , Postulat UUwldacjl bandytyzmu zawarty 
niczycit OPUBLIUOYI ALlżMY* WCZORAJ, w propozycjach partii robotniczych duł po 
Z konfrontacji wszysJtich dokumbntów wy wód do następującej refleksji PSL-u: „je- 

,nilca przede wszystkim, io wobec propozy-i żeli po tak długim okresie czasu zamiast 
równości PPR, PPS, PSL 1 SL, Polskie 1 uspokojenia nastąpiło ostatnia takie zao-icji

P olsk a  racja  stan o
wymaga utwórzunia jeiinej listy wyborczej na Pomorzu Zachodnim

SZCZECIN. Dnia 6 marca odbyło się 
w Szczecinie zebranie rozszerzonej komi
sji m iędzypartyjnej wszystkich sześciu 
stronnictw demokratycznych na okręg 
Pomorze Zachodnie.

| sty wyborczej jest podyktowane polską 
racją stanu. Przedstawiciel PSL, ob. 
Karczmarek, wyraził opinię, że nie ma

ale przyczyny muszą 
tkwić głębiej". ,

W odpowiedzi partii robotniczych daj* 
ten ustęp powód do uwagi, że według PSL 
środkiem, który może owa głębsze prąy- 
czyny usunąć, mogą być wybory w stylu 
proponowanym przez przywódców PSL.

„Więc nareazcltr znaleźliśmy niedwuzna
czną odpowiedź na pytani*, dlaczego PSL 
przeciwne jest Maków1 wyborczemu: cho
dzi o to, aby zamiast zastosować represja 
wobec band, zapewnić Im udział w wyboprzeszkód w łonie jego stronnictwa na 

Pomorzu Zachodnim do stworzenia je d - : ‘ wpływ na wynik wyborów. Taki.

Programowe przemówienie wygłosił | . 
płk: Leonard Borkowic* — wojewoda |

j właśnie wybory m ają się, zdaniem Panów, 
najskuteczniej przyczynić do poprawienia 
atmosfery 1 utrwalenia wiary w dotrzymy 

! wanie umów.
........... ................  do W arszaw y' Czyż trzeba bardziej jaskrawych Orno-

i  sr.-ych przedstawicieli celem uzgodnienia idów, na czyje poparcie w kraju liazy glów^ 
1 J v  J -  rozbicia bloku wybór-

**Staraniem Sjiśldzieini Wydawnicze! „Czytelnik
D elegatura w Lublinie

»  ę d z l e  8 |ę  w  d n i u  1 0 . III. 4 6  r .  /w SSH nr. 33 flswy pawilon ii piętra] K. U. L. Aleje Racławicki* 14.
odćiyś x •

PpoI. Dr. J ó z e f a  G a j k ai>. t. „Prahfyczne Zastosowanie Łudoznawstwa**
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nego bloku wyborczego, co jest zgodne z 
intencjami całego społeczeństwa Nad-

9zczeciński, ilustrując nastroje społeczeń-1 °^ rza
stwa w związku z nadchodzącymi wybo- | Wszystkie s z e ść  stronnictw postanow.- 
rami. Z uwagi na słaby jeszcze po tencja ł;*Y wysłać natychmiast 
Polski na Ziemiach Odzyskanych oraz 
specyficzną sytuację tych ziem w związ
ku z obecnością elementu niemieckiego — 
wszystkie stronnictwa stanęły na stano
wisku, że stworzenie jednej polskiej li

ci m

swych stanowisk z wlJdzami naczelnymi nie I’SL, dążąc do 
'party j. (API) |czego?-

--------------- dnu

Utwor^enae między mi nisterialnel
Kom isji Powodziowej

Bamodhohowcyro IWARSZAWA. — W dr.iu wczorajazym u- 
tworaona została Al i ęńzyn y nlof e-ria h la Ko
misja Powodziowa. Na czele jej stanął dy- , 
rdktor departamentu wodnego Kazimiera 
Matul, a w skład Komisji weszli przędąta- 
wideile Ministeratwa Komuntkacji, Mlni- 
ot era twa Obrony Narodowej, Mmisterabwa 
Administracji PuMicznej, Młnisteratwa •> 
piekl epołocznej, Ministefetiwa Poczt i 

1 Itgra-fów, DoWdąg* CMrwone«a

Państwowego Urzędu 
Polskiego Radia.

Ze względu ua groźbę powodzi ma terenł*
Pomorza Komisja zarządził*, stan pogo
towia w rejonach Grudziądza, ftwlecla 1

fchełmma. Mieszkańcy tych okoUe przyślą- 
pUl do wnracniainia wałów nadraecznyoh i 
rozpoczęli ewakuację kobiet, ctaroów t 

do lunyob i

I
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JŁ okupowanych Niem iec

Gdzie można w Niemczech
e hitlerowców?

Berlin w marcu.
Czy w Niemczech są Jeszcze hitlerowcy, 

a w każdym razie, czy są tacy, którzy się 
do togo przyznają? Wielokrotnie usiłowali 
odpowiedzieć na to pytanie baczni obserwa
torzy życia w Niemczech, usiłując znaleźć 
klucz do tej zagadki w prowadzonych z 
Niemcami rozmowach, w przyglądaniu się 
zwyczajom codziennego życia w wielkich 
miastach, miasteczkach i wsiach, w tych 
wszystkich drobnych nieraz, a Jednak wy
mownych objawach zewnętrznych, w któ- 
ych wyraża adę życie dzisiejszego Niemca 
ub Niemki. Relacje te  często bywały 
p rzeczne, raz potwierdzały, kiedyindzLej. 
sprzeczały istnieniu „ducha hitleryzmu" w 
rytej m -e j Rzeszy.

I  oto aż kilka na ran dowodów, które w 
ipoeób jak najbardziej oczywisty ujawnia
ją gdzie i w jakiej jpodtad uzewnętrznia się 
x> dziś dzień Mtnienie nie tylko „ducha hi- 
jleryzmu", ale całych środowisk, tikwią- 
yoh nadal w atmoafanze, zaszczepianej 
Niemcom przez Hitlera, Himmlera, 
Ooetibelsa, Roeeaibarga.

Każdy z tych przykładów posiada swoją 
yymowę i jest dosadną ilustracją Środowi
ska, z którego pochodzi

PRZEMÓWIENIE NTEMOLLERA.
Oto pierwszy z nich: w uniwersytecie w 

Erlangen pastor Martin NiemOBer wygłosił 
niedawno przemówienie do młodzieży aka
demickiej o odpowiedzialności, którą, jogo 
adaniem, ponosi cały naród niemiecki za 
wszystkie aMy gwałtu, bezprawia i barba
rzyństwa, systematycznie uprawiane w 
ciągu 12 lat f>rzeiz Zbrodniczy reżim hitle
rowski. Pastor Nlemoller, zyskał sobie 
Światowy rozgłos, gdyż Już po wojnie 1914- 
1918, porzuciwszy służbę w marynarce (był 
iomemdantem łodzi podwodnej) i po odby- 
shi studiów teologioanych, poświęcił się 
.jawodowi kapłańskiemu, a  od chwili przyj
ścia do władzy Hitlera i w okresie ubiegłej 
wojny otwarcie przeciwstawiał się nieludz
kim teoriom i praktykom hitleryzmu. Mo
ralny autorytet Nłemollera w protestanc
kich kołach jest znaczny i można było są
dzić, Iż odczyt jego, wygłoszony w uniwer
sytecie w Enlangen 1 skierowany do mło
dzieży akademickiej znajdzie należyty od
dźwięk. Zdawało się również, że powinna 
była ona mleć żywo zapisany w pamięci los 
swych kolegów studentów a Monachium, 
rozstrzelanych za potępienie Zbrodni wo
jennych, popełnianych przez wojska nio- 
nieckia, za słynną proklamację, wzywają
cą niemiecką młodzież do zerwania z hitle
ryzmem.

Stało się inaczej. Studenci w Erlangen 
przerywali raz po raz przemówienie Nle- 
móllora okrzykami, zaczerpniętymi ze sło
wnika wieców w Blerhalle monachijskiej, 
demonstrowali awe uczucia prohltleroweklo 
bez najmniejszej żenady i wreszcie na ta 
blicy uniiwersyteckioh obwieszczeń wywie
sili Ulotkę, zapowiadającą, iż nie dopuszczą 
w przyszłości do wygłaszania odczytów, o- 
aknrżających Niemcy o rozpętanie wojny 
l barbarzyńskie metody jej prowadzenia.

Zdumiewający ponadto jest fakt, że do- 
diero po tygodniu bawarska Rada Minist
rów skierowała do Senatu akademickiego 
pisano w tej sprawie, żądające .przedsię
wzięcia kroków, które zapobiegłyby na

przyszłość powtórzeniu się podobnych incy
dentów..."

Pismo to wyraża Jedynie przypuszczenie, 
iż „wśród studentów Erlangen pokutują e- 
cha minionego reżimu..." Pokutują?.. Ależ 
one najwidoczniej żyją 1 przy tym  bardzo 
intensywnie!...

„HEIL HITLER" W R. 1946.
A oto drugi przykład, równie z Erlan

gen: wydawane w Berlinie pismo „Dde 
neue Zeitiung", przynftsi reprodukcję bar
dzo oryginalnego dokumentu, datowanego 
z dnia 2-go stycznia 1946 roku.

Jest to blankiet drukowany miejscowej 
uniwersyteckiej dziecięcej kliniki, wzywa- 
jący rodziców do wpłacenia pieniędzy za' 
leczenie dziecka.

Tekst oficjalnego zawiadomienia kończy 
się słowami „Heli Hitler". Urzędnik szpi
talny kładzie pód tymi słowami swój pod
pis i  pieczątkę szpitalną! W noku 19-iG-ym!

powrotu do Niemiec dyrygenta Feuichibwan- 
gieria, który odmówił występowania przed 
hitlerowską publicznością 1 spędził kilka 
lat poza granicami Niemiec. Gdy powstała 
myśl sprowadzana go obecnie na koncerty 
do Niemiec, znaleźli się tacy członkowie 
berlińskiej Akademii Sztuk, mianowani 
niegdyś przez Goebbelsa, który przeciw 
temu powrotowi zaprotestowali 

.Ta Skromna wiązanka przykładów mówi 
wiele. Przynajmniej ułatwia — tak  rzeko
mo trudne — znalezienie autentycznych 
hitlerowców w dzisiejszych Niemczech.

J. B.
, ---------------ooo

O K U C I A  B U D O W L A M I
. w pełnym asortymencie

GWOŹDZIE, TEKSY, DRUCIAKI
oraz gwoździe fasonowe

NACZYNIA EMALIOWANE
„Silesia” i „Olkusz"

WYROBY P0CYNK0WANE
wiadra, szafliki, baniaki, pralki

oraz w szelkie In n e  wyroby żelazne
dostarcza po CENACH HURTOWYCH

„F E S ” Kraków Lwowska 23
Telefon Nr. 6B2-38.

1039

Złom dla hutnictwa
zwiększenie produkcji

WARSZAWA. Hutnictwo polskie wyko
nało w 1X3 proc. za m-o styczeń br. plan

Ramo berlińskie zadaje eknamno pytanie ' produkcyjny, przewidziany 3-letnim pań- 
pod adresem jnpitala w Enlangen i owego j gtwowym programem produkcji. Wynosi to 
urzędnika: „Gzy nie należałoby peynaj- 
mmiej przekreślać na starych blankietach j
dawne, oficjalne pozdrowienia ? “.„ Istotnie, 
„przynajmniej przekreślać"...
PRZECIWKO FAUCHTWANGLEROWI 

PROTEST
Następnym przykładam istnienia potenc

jalnych hitlerowców w sferach artyntycz-. 
nych w Niemczech jest głośna już sprawa

84,6 proc. produkcji z roku 1938.
Na specjalne wyróżnienie zasługuje pro

dukcja koksu — 72.^93 ton vr styczniu. 
Stanowi ona 120 proc. produkcji z r. 1938. 
Bardzo dobre wyniki osiągnęła także pro
dukcja stali surowej 1 hutnictwo cynkowe.

Do tak  wybitnego wzrostu w produkcji j 
przyczynił się w znacznym stopniu aparat I 
zaopatrzenia hutnictwa, który’ dostarczył >

w styczniu — 37.420 ton złomu krajowego. 
Jest to rekordowa osiągnięcie Centrali Zao
patrzenia Hutniczego i stanowi przekrocze
nie (podwyższonego w stosunku do grudnia 
r. uib. o 60 proc.) pianu państwowego ó 38 
proc. (APT)

j    }
Podhalański Przemysł Ludowy
ZAKOPANE skr. poczt. 42 ■
d o s t a r c z a ł  artystyczne 1 użytko
we wyroby a wełny, snkna, skóry 

drzewo, m etalu 1 gliny  
ZABAWKI—DEWOCJONALIA 1033

ftlawe polski® zagłębie naftowe
Sensacyjne wiercenia kolo Inowrocławia

WARSZAWA. Polaki przemysł naftowy 
stoi w obliczu nowych sensacyjnych wier
ceń, o których już w chwfii obecr.ej można 
niemal z całą pewnością twierdzić, że da
dzą wyniki pomyślne.

Wiercenia te dokonane będą w okolicach 
Inowrocławia, gdzie już przed wojną od
bywały się poszukiwania nafty. Układ geo

logiczny ziem inowrocławskich w związku 
z istniejącymi tam  pokładami soli, wskazy
wał, że muszą się również bezwzględnie 
znajdować źródła naftowe. Zgodnie z ba
daniami geofizycznymi, nafta występuje na 
krawędziach pokładów soli, które kształ
tują się w po3tacl olbrzymich słupów — 
sięgających w głąb ziemi na przestrzeni
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N ajlepszą pastą do obuw ia je s t

STANGARD”
Zm iękcza sk órę, d ą jc  p ięk n y  p o łysk

DO NABYCL1 W KAŻDYM SJiLEPIE
LUBELSKA? F-KA PASTY DO OBUW A

Lublin, Lubartowska 13. Telefon 40-91 882Plany Inwestycyjne Zjednoczenia Obrabiarkowego
WARSZAWA. Aby wykonać plan 3-letni, 

tj. przekroczyć 2, 3 razy produkcję przed
wojenną, należy uruchomić przynajmniej 12 
tya. nowych obrabiarek. Wszystkie maszy
ny sprowadzone z zagranicy wyjdą z fa
bryk polskich jeszcze w tym roku.

Posiadamy 8 fabryki obrabiarek: John 
w Lodzi, Zieleniewski w Dąbrowie i Stowa
rzyszenie w Porębie.

Poza tym mamy jeszcze 1 fabrykę obra
biarek do drzewa. Obecnie przystępuje się 
do kapitalnej rekonstrukcji dalszych czte
rech fabryk obrabiarek 1 jednej do drzewa.

Już jest w sprzedażynowy numer wielobarwnego czasopisma
„M o d a  i  Ż y c ie  P r a k ty c z n e ”
46 najnowszych modeli

wiele porad aktualnych
Cena num eru t ł. 20. 1021

mniej więcej 2 kim. i mających średni ;ę 
około 1 km.

Identyczne obszary co do układu geolo
gicznego posiadali Niemcy w okoiicach Han- 
noweru, gdzdo potrafili produkcję nafty po
stawić ną tak  wysokim poziomie, że już 
w 1937 — 1938 przewyższała ona wydob. 
clo całego naszego zagłębia naftowego w 
Karpatach. Wiercenia dokonane przez nas 
przed wojną w rejonie Inowrocławia po
twierdziły tezę o Istnieniu nafty. Nie mia
ły one jednak charakteru poważnych in- 
westycyj, dlatego też dały znikome wyni
ki. Dopiero w czasie wojny przeprowadzili 
Niemcy poszukiwania i natrafili na boga
te źródła naftowe, których na szczęście nie 
zdążyli wykorzystać. W tych właśnie źród
łach przystępuje się obecnie, w ramach 
3-letniego planu odbudowy, do prac oczysz
czających, zasypane częściowo szyby i no-' 
wych wierceń. Stwarza to dla nas pomyślne 
perspektywy, że już w krótkim czasie bę
dziemy mogli nasz rynek wewnętrzny za
spokoić polską naftą nowego polskiego za
głębia naftowego. (API)

Przewidziane inwestycje wyniosą ogółem 
300 milionów złotych. Przewiduje się rów
nież, że fabryki obrabiarek zatrudnią 11 
tys. pracowników. (API)

---------------ooo—  ----

W ciągu 10 diiłti'wyjechało
p o n ad  30 tys. N iem ców

WARSZAWA. Zapoczątkowana przed i pieniędzy. Wywożenie walut obcych z wy- 
10-clu dniami repatriacja Niemców z Pol- [jątkicm marek niemieckich Jest zabronio- 
eki do angielskiej strefy okupacyjnej pod- j na. Na punktach zbornych są w tym celu 
lega kierownictwu Ministerstwa Ziem Od- zorganizowane biura wymiany, które wy
zyskanych, które opracowało plan repatria
cji, finansuje tę akcję i sprawują nad nią 
kontrolę. '

Techniczną stroną akcji repatriacyjnej 
przeprowadza PUR, który organizuje punk
ty zborne dla repatriantów, zaopatruje je 
w żywność, światło i opał, organizuje służ
bę sanitarno - lekarską, organizuje środki 
transportowe 1 konwój transportów.

Każdy transport jest zaopatrzony w do
stateczną ilość środków żywnościowych. Po
nieważ na skutek stra t wojennych kolejni
ctwo nasze nie dysponuje odpowiednią ilo
ścią wagonów osobowych, transport odby
wa się przy pomocy wagonów towarowych, 
saopaArzonych w piecyki, wodę itp.

Niemieccy repatrianci mają prawo do 
na brania osobistego bagażu, żywności oraz

mieniają waluty obce po kursie ustalonym 
urzędowo.

W ciągu 10 dni opuściło nasze tereny po
nad 80 tys. Niemców.Pieniędzy a pieniędzy

IV dniu 12 l 13 marca r. b. odbędzie się 
ciągnienie III klasy 46 Loterii, następnie 
ła ś  4 kwietnia rozpocznie się ciągnie

nia IV klasy.
W obu łych kiasacb wylosowanych 
zasiania 76,660 losów przeszło 25,ii(‘t) 
wygranych na oyóiną kwotę prawie

4 0  m ilionów  ztoftycli
ściśle b io rąc  33 399,500 tł.

Chcą wygrać, trzeba grać. a- żeby grać 
aależy kupić los. Smcgćbwo Inłor- 

m»da oroz plon luierit otrzymać 
można w kolekturach 1018
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Walka z alkoholizmem wśród nieletnich
Prac© SpołeeEiio-Obywatelskiej Ligi Kobiet w Lublinie

Społeczno - Obywateleka lagę. JCołfcdet w 
r v*i!i«le Istniej® dopiero od ł& a i tygodni, 
a e zaczyna Już praejawlać bardzo ożywio
na działalność, obejmując zakresem działa
nia nietyilko Dublin, ale i miasta powiato
we.

Kobiety zrozumiały, to  Liga da im b a r
dzo wiele, życie kobiety, szczególnie pra
cującej zarobkowo Jest dzki bardao trudne. 
Mężczyzna po przyjściu do domu ■ fabry
ki czy też biura — wypoczywa. Kobieta 
zaś zabiera ei® da nowe] pracy, moto Ja
szcze bardzie] uciążliwej i odpowiedzialnej. 
Musi ona ugotować, uprać, posprząta®, za
jąć ad® daleórai, spełni® tysiąc* drołmyoh 
czynności, zabierająoycfa wiele czaeu i si
ły. Skutek toga Jest taki, to  kobiety nie mo
r ą  brać udziału w życiu apoteconym 1 poii- 
tyasnym, bo id# maj® na to czasu.

Dtga Kobiet walczy e  to, aby kobiecie 
tak wiejskiej, jak 1 miejskiej Ulepszy® wa
runki życia, aby umożliwi® prac® społeczną 
i ,po!'/.ycaną. Kobiety muszą wejść da Kra
jowej Rady Narodowej, do W. R. N., 
M. R. N. itd , bo tylko kobieta może dob
rze rozumie® 1 popiera® sprawy kobiece!

Rola kobiety w życiu jest ogromna. Ko
bieta daje państwu nowego obywatela, od 
kobiety zależne Jest życie rodzinne, a  ro
dzina Jest pierwszą komórką w państwie, 
na której opiera al® życie całego narodu. 
Kobieta daje państwu nowego obywatela 
— ale trzeba wychowa® tak  tego obywate
la, aby był pożyteczną jednostką w pań- 
■twle. Zastraszającym obecnie objawem 
jest nałóg pijaństwa wśród dzieci 1 młodzie
ży. Ankieta przeprowadzona - wśród 2,000 
dzieci na terenie Dublina w epraiwie picia 
wódki wykazała, że dzieci ze wszystkich 
warstw społecznych piją wódkę. Ankieta 
obejmowała dzieci od T do 10 lat. Stale pi
je 17,9 proc. dożęci, upija sł® 10 proc., pirsy 
nkaaji pije 47,4 proc. — a  nie jma smakuWybór nowego zarządu

Związku Drukarzy
W niedzielę dnia 3 bm. odbyło się do- 

. oczne Walne Zebranie Zw. Zaw. Pracow
ników Przemysłu Poligraficznego Okręgu 

.ubelskiego. Po sprawoad. i wyrażaniu ab
solutorium ustępującemu Zarządowi przy
stąpiono do wyborów nowego, w skład któ
rego weszli:

Słabczyńakt — przewodniczący; Pola
kowski — wiceprzewodniczący; Stefanicki 

sekretarz; Boczek — zastępca eekretk-

wódSd tylko niecałe 25 proc. dzieci. Co gor
sza, w 90 proc. wódkę dostarczają dzieciom 
rodzice.

Obywatelska Liga Kobiet postanowiła
zapobiec dalazesna szarzeniu się tego kata
strofalnego nałogu. W związku’a tym «*• 
gantoorwała ona wieczór dyskusyjny, spe
cjalnie poświęcony temn palącemu zagad
nieniu.

Po zagajeniu sebranla przez pnaowud- 
niczącą lube -sUclego oddziału Ligi Kobiet p. 
Jaworską, przemawiali kolątno;'p. Zalew
ska, instruktorka Woj. Urzędu Zdrowia, 
dr. prof. HaJiban, który esaproponorwał stwo
rzenie sekcji wałki a alkoholizmem, dr. 
Rupnłewśkl, inicjator założenia poradni am- 
tyalkohol owych pizy Ośrodku Zdrowia, dr. 
Chyliński i dr. Krajewska. Zebranie cie
szyło się dużym powodzeniem, było obec
nych ok. 500 osób, w tym wielu przedabawi- 
eietl rpraedatawiciefrek młodzieży s glęruio- 
zjów a>nawet starszych klas szkół powsze
chnych. Mimo aachęcanda młodzież nie 
Chciała si® wypowiada® w dyskusji — głos

nno

zabrała tylko jedna przedstawicielka mło
dzieży. Fnzowodntcząica oznajmiła, to  w 
Polskim Radio jest skrzynlca U gl KoWeit, 
wobec czego wśkaaanyra byłoby aby 
młodzież wypowiadała się piśmianmd®, Jak 
myśli walczy® b nałogiem pijaństwa.

Na zakończenie zćiranla uchwalono na
stępującą reooiucję: urządzi® tyflaŁoń prze- 
dwalkiobolo-wy, powoła® powiatowe 1 woje
wódzkie sekcje do walki > alkoholizmem, 
wpływa® na młonUleś w szkole prasa* har
cerstwo Stp., oraa Warować aalntereacrwa- 
nia młodzieży w innym kierunku, dając 
roorywki zamiast wódki. (JX>)

Trykotaże maszynowe wyrabia-I na  aa 
: bindzie: Dlaiary. Maiki, ra|lnxy, swełerkl 
d/lKClnna I szkolne, akarpely I pończochy 

arai luaa wyroby.
Cany labryczuo

PRACOWNIA TRYKOTAŻY
„B. K O N O P K A "

Ubiła Ryńsk •  Iza braną 
obok Trybunał*

Kra Rawską
1007

Prem ie dla rolników
za obowiązkowe dostawy zwierząt rzeźnych

Jak nas informują zarządzenie Ministra 
Aprowizacji ł Handlu z dnia 10 stycznia 
19-16 reku o premiowaniu w gotówce obo
wiązkowych dostaw zwieraąit rzeźnych 
realizowana jest obecnie na teranie woje
wództwa UiibeSslldeigo.

We wszystkich powiatach 1 na terenie 
m. Dublina Oddziały Spółdzielni Zbybu Pro 
duktów Zwierzęcych przyjmując zwierzęta 
rzeźne pochodzące z obowiązujących do
staw w noku gospodarczym 1945-48 wy
płacają wraz a ustalonymi stawkami 

cen za 1 kg. żywca następująca premia: 
1 ) 8 *ł. — za 1 kg. wagi żywej bydła ro
gatego k l  A i B.

2) 20 zł. — aa 1 kg. wagi żywej nie
rogacizny w sztukach o wodza od 81 —
100 kg. każda.

3) 25 zł. — za 1 kg. wagi żywej niero
gacizny w sztukach o wadze powyżej
101 kg. każda.

4) 20 zł. — za 1 kg. wagi żywej drobiu 
dostarczonego zamiast bydła rogatego.

Promie wypłacana będą tylko do dnia 1
kwietnia 1046 roku.

Dostarczone po tym terminie zwierzęta
i za; Siebielec — skarbnik: Chęć — Biuro j rzeźne nie będą premiowane. Wszyacy 

oSrednlctwa Pracy; Sykut — Komisja Kul i więc rolnicy podlegający obowiązkowi do- 
turaino Ośw.: CJocławski — Referat R a d lBf„,_
Zakł.; Plnkosz -  Referat Wczasów; F rą k ;8'™  * * *  f T  

Referat Młodadeżawy: Ogonkowa — bl-j *en wykona® do 
■ le k a rk a ; Kleszcz - -  członek Zarządu. | r o k u .

-nOo---------------

powinni obowtą- 
dnia 1 kwietnia

/ .  l i s t ó w  do BcdaŁcji

Krzywda żołnierza
mus! być naprawiona

OBYWATELU REDAKTORZE!
Wróciłem z niewoli niemieckiej w grud

niu roku ubiegłego, gdzie odcierpiałem pi l
ne sześć lat. We tosi mojej rodzinnej Sumin 
Om. W iśniewice, pow. chełmski, zostało mi 
po matce niespełna 2 morgi grutu. Wojna 
zniszczyła wszystkie zabudowania. Zgodnie 
z oświadczeniami oficjalnymi o wdawaniu 
ziemi b. wojsliowym, zwróciłem się do Po- 
wiątowego Urzędu ZiemsMogo w Chełmie 
o możliwość otrzymania jakiejś gospodar
ki poniemieckie). Decyzją tegoż Urzędu z 
dnia 10 stycznia rb. zostało ml nadane na 
prawach dzierżawy gospodarstwo ponic- 
rrdcckio we tosi Dwór — Nadrybie o po
wierzchni 8,5 ha, gm. WiśnicuHce, które to 
gospodarstwo czasowo użytkowała niejaka 
ob. Ziemska Stanisława, właścicielka gos
podarstwa 7-mio morgowego z zabudowa
niami, tog wsi Kopińy.

Urząd Ziemski w  Chełmie pismem z dn. 
t lutego rb. polecił wójtowi gminy Wiśnie- 
wice, o b. Stopie, wprowadzić mnie na przy
znane gospodarstwo. Wójt zlecił piśmien
nie Komendzie M. O. w Cycowie odebrać 
klucze od ob. ZiełińsJciej i przekazać mi je 
n całym gospodarstwem. Milicja nie chcia
ła spełnić urzędowego polecenia i kazała 
mi czekać. Gdy prosiłem ob. Zielińską o 
usunięcie się dobrowolne, zażądała ona o- 
demnie 20 tys. złotych odstępnego, mó
wiąc przy świadkach, że tyle ją kosztowa-

wydatkami w rozmaitych urzędach. Piełiif- 
dzy nie posiadam, wojna zrujnowała mnie 
zupełnie, utrzymuję się jako wyrobnik i 
wreszcie jakim prawem mam płacić odstęp
ie  za przyznaną mi przez Rząd ziemię f  

Wówczas ob. Zielińska zwróciła się do 
swych krewnych z micjscocoej Samopomo
cy Chłopslciej I otrzymała zaświadczenie, 
że ma gruntu tylko 2 ha i brak budynków, 
co jest nieprawdą i co może stioierdzió 
wójt gminy. Na mocy tych zabiegów Po
wiatowy Urząd Ziemski w Chełmie, wydał 
akt nadania datowany z dnia S. II. rb./a  
icięc w pięć dni po wydaniu aktu mnie, ob. 
Zielińskiej, przyznający jaj tę samą gos
podarkę.

Zapytuję, co mam teraz czynić t  Obsze
dłem wszystkie urzędy na piechotę, o «u- 
chym Chlebie, kołacząc o sprawiedliwość i 
nic do tej pory nie wskórałem. Czy rzeczy
wiście tylko pieniądze coś znaczą I czy u- 
bogi żołnierz, co wrócił po sześciu Jatach 
niewoli | piekła obozów hitlerowslcich nie 
znajdzie sprawiedliwości t

Piszę się z  głębokim szacunkiem
Władysław Buprynowicz 

* * *
Zamieściliśmy list skrzywdzonego żoł

nierza w całości. Pragnęlibyśmy się dowie
dzieć, czy odnośne czynniki wejrzą należy
cie w tę sprawę 1 ozy wymierzona aoataule

Za dostarczone zwierzęta rzeźna w te r
minie od 15 grudnia 1945 roku do momen
tu wypłaty promil ca bieżąca dostawy 
przeć Oddziały Spółdzielni Zbytu Produk
tów Zwierzęcych — promie wypłaca® będą 
Oddziały Banku „Społem" za okazaniem 
pracz rolnika nakazu dostawy i pokwito
wania odbioru przez Spództelnię Zbytu 
Produktów Zwierzęcych. (i)

OQO

Odpowiedźna zaproszenie do Łodzi
Z okazji zaproszenia do Łodzi w spólpri' 

oownlków „Gazety Duibckfldej" pracz 
Dziennik Łódzki, wyjaśniamy panu Out 
oo następuje:

Nie manty pretensji o to, że pan Out nie 
rozumie tego, co czyta, bo jeżeli -.oyrażnie 
piszemy, że: „wieczory autorskie bywają 
najczęściej dla młodych poetów... odskocz
nią... do stawy1', i wślad za tym powołuje
my sig na przykłady Tuwima, Lochoniaę 
Wierzyńskiego — to nie wynika a tego, te  
właśnie młody, poeta lubelski p. J. Nagrać 
bieefoi prosto a wieczoru autorskiego poe
tów wileńskich ma odrasu skoczyć w  ob
jęcia sławy, zakasować „samego" Przybo
sia i co najważniejsze — zyskać wysokie 
uznanie Dzienniko łódzkiego.

Nie mamy też pretensji, że p. Out nie 
odróżnia „tych dziwnych ludzi obłąkanych 
pięknem, którym na imię — poeci" od oso
by określonego młodego poety, jakim jest 
Jan NagrabiecM oraz od innych poetów z 
grupy wileńskiej, których utwory byty od
czytywane.

Nie chcemy przypuszczać, że takie do
wolne naginanie cudzego tekstu do chęci 
popisania się satyrą wypływa z wrodzonej 
złośliwości lub mizzmmiennożoi. Wolimy 
przypuszczać, że jest ta pa prosta dowód 
niezrozumienia tekstu — co ostatecznie ni
kogo nie hańbi.

Nie mamy nawet pretensji do Dziennika 
Łódzkiego o to, że nie rozumie jakie jest 
świadome nastawienie .zawsze skłonnej de
entuzjastycznych wybuchówf Gazety Lu
belskie), w  stosunku do rzetelnych wysił
ków ludzi, którzy z  całą dobrą wolą i z  ca
łym zasobem wiedzy i zdolności, z  całym, 
tak wydrwiwanym przez Dziennik Łódzki, 
sercem odnoszą się do realnej pracy dla 
kultury w  kraju.

Uważamy natomiast, te  znacznie więcej 
korzyści przynosi ten, kto z  entuzjazmem 
ukazuje przesyconemu brzydotą i ohydą 
wojenną społeczeństwu — piękno, dobro i 
praiodg we wszelkich przejawach życia, niż 
ton, kto ze złośliwością wyszukuje komu 
by przypiąć wielkopostnego śledzia — mo
że dlatego, że  nic innego nie ma do powie
dzenia.

ZOFIA B0LE8ŁAWBKA

W  setną rocznicę śm ierci 
E d w a r d a  D e m b o w s k i e g o

W Dublinie, 6-go i 7-go lutego miały 
miejsc* dwa niezwykła ciekawe odczyty 
znanego historyka literatury Eugeniusza
Plomicńskicgo pt.: „Edward Dembowski" 
—  w setną rocznicę Jego śmierci. Pierw
szy odazyt: „W kręgu polskiego ruchu re 
wolucyjnego sprzed atu laty", dał przekrój 
rzeczywistości Polski w okresie Powstania 
Krakowskiego, charakteryzując klimat po
lityczny i socjalny ówczesnej Galicji. Dru
gi odczyt pt. „Edward Dembowski — o- 
aobowość, filozof 1 teoretyk społeczny" był 
ciekawą charakterystyką indywidualności 
wielkiego prekursora przemian ąpotem- 
nychf.*nz»tawego przedstawiciela ówczesnej 
Irredenty 1 zarazem wielkiego badacza 1 
znawcy literatury, estetyki, filozofii kul
tury, krytyka literackiego. Prof. Płomień- 
aki scharakteryzował działalno®® rewolu
cyjną Dembowskiego na tle poiitycaziego u- 
clsku Polski, niesprawiedliwości ąpołecanej 
1 intrygi austriack. w Galicji. Wlelkoś® te
go człowieka, który potrafił nletylko sło
wem, ale 1 czynem dowieś® prawdy naj
głębszych przekonań, który był orędowni
kiem uciemiężonego chłopstwa polskiego, 
stworzyła dokoła niego „nimb rozgłośnej le
gendy". Edward Dembowski zginął śmier
cią bohaterską z rąk okupanta austriac
kiego. Preflaganlt bardzo trafcie 1 prze
konywująco udowodnił historycznio potęgę 
zmysłowości i ekspansywnej działalności

rewolucyjnej Dembowskiego w dobie skoro 
phkowenych stosunków wewnątrs kraju, 
wobec kokietującej lud polski Austrii. W 
ten sposób uczciliśmy bojownik^ demokra
cji, szczerego patriotę Edwarda Dembow
skiego. Szkoda tylko, to  tak nielicznie sta
wił się lublin  na odczyty naprawdę zasłu
gujące na wielką wdzięczność dla osoby 
prelegenta. Okres hłstoryoany, który był 
temaitem prelekcji Płwnleńaklego, nie wny- 
Btkim Jest tak dobro* znany 1 nl* saaadao- 
dzlłoby czegoś pożytecznego się dowiedzieć 
Zwłaszcza dotyczy to młodzieży szkolnej, 

Jon Nagrabieeki

G A R B A R S K O  E
d irm lk n lla , b a rw n ik i nnHInnwf, 
BLACHĘ, pnpę, W iadra poleca 

po cenach  L udow ych

„ B U D O C H E N 1* 027
Lublin, Probostwo 5. "" 42-13

3,2 m il. t. węgla
wydobyto w lutym

KATOWICE. Polski Przemysł Węglowy 
wykonał w lutym plan produkcyjny W 
105,7 proc. Zamiast planowanego wydoby
cia 8.109 tys. ton węgła, osiągnięto 3.283 
tys. ton. Najlepsze rezultaty w zakresie 
wykonania plonu produkcyjnego wy kozo Ją 
Zjednoczenia: Dolnośląskie — 333,5 proc. 
I Rybnickie —- 100,4 proa Najwięcej wy- 
dobyły węgla kopalnie Zjednoczenia Cho> 
rzowsklcgo — 417 tys. ton oraz Rybnickie
go — 364 tys. ton. W miesi lutym nastąpił 
dalszy wzrost, wydajności pracy, który w 
kopalniach śląskich i zaglęldowsklch osią
gnął przeciętną normę 090 kg. dziennie na 
robotnika.

Tania sprzedażmakulatury gazetowej
3 - 3 ( 0  M a j a  4  1034

*o objęcie gospodarki poniemieckiej wraz * —wwladliwoś®7 (Rod.).

Mydło „ J A W A “  i „ P L O ! \ “
Doskonałej jakoici Do nabycia w każdym sklepie
L ubelsk iej Fabryk i Mydlą. LUBLIN, P rzem ysłow a 5

P rzed staw icieli Litwiński, Lubartowska 8
JEL

/

V



J i L , G A Z E T A  l i D b E Ł l l t <577)

K a l e n d a r z y k  P j ^ g f j f g g  ^ 1 1 1 ^ 8 (1 1 1  C U k r O W i l t e f  W Ł U b e lS Z C Z y Ź U jO8 cukrow ni lubelskieli wyproduk, 211.780 cukruFranciszka
Wst., 40 Męczen.

\

w a m n e j s z e  t e l e f o n y
Pogotowie r a tu n k o w e ....................22-73
Straż o g n io w a .................................. 11-11
Pogotowie elektryczne przj Elek

trowni Miejskiej . . . . . •. 29-61
Warsztaty wodociągowe f kanaiiz. 21-42 
Dyżurny Komendy Miasta M. O. . 23-83 

Komisariaty Milicji Obywatelsldej: I — 
21-91; U — 24-26; U l — 24-27, IV — 
14-14.

T E A T R  I KI NA
Z TEATRU MIEJSKIEGO. Dziś i co

dziennie komedia w 4-cli aktach Fleursa 
a Croiaseta „Powrót z wojny" w znakomi
tym wykonaniu: G. Błońskiej, St. Cybul
skiej, I. Malkiewicz, M. Chmielarczyka, W. 
Michnikowskiego, J. Pichelskiego i J. Śli
wy.

Pod reżyserią Karola Borowskiego odby
wają sig początkowe próby jednego z czo
łowych dramatów literatury wszechświa
towej pt.: „N a d z i e j a" Heijermannsa.

W skład Zjednoczenia Przemysłu Cu- 1 . Gospodarczą przyczyną tego ujemnego
krowniczego Okręgu Lubelskiego wchodzi 
8 cukrowni: Garbów, Klemensów, Lublin, 
Opole Lubenkio, Rejowiec, Sokołów, Strzy
żów i Woźuazyn.

Cofający się okupant w 1944 roku nie 
zdążył zniszczyć całkowicie przemysłu 
cukrowniczego Lubelszczyzny; udało mu 
sig jednak z dwóoh zelektryfikowanych 
cukrowni tj. Rejowca i Strzyżowa wywieźć 
turbiny, siłmikl i pompy co uniemożliwiło 
uruchomienie tych cukrowni w kampanii 
1944/45. Ponadto cukrownia Sokołów w 
czasie działań wojennych została spalona,

W okresie kampanii 1945/46 Zjednocze
nie miało już czynnych 6 fabryk, przez u- 
ruchomienie cukrowni Rejowiec dzięki od- 1 
nalczteniu wywiezionych przez Niemców 1 
maszyn. •

Na ubiegłą kampanię okręg lubelski pia
nowa! zakontraktowanie 22 tyis. ha przy 
ilości buraków 2.800.000 q. przy przocięt-ZESPóŁ uczennic i uczniów Państw. L I - ___ ___  , . _ ,

ceum im. Staszica, wystawia w Teatrze nym ztol° i'ze 126 9 2 1 ha- Dokonany p o  
Miejskim w dniu 10 o godz. 12-ej 1 11 bm. mlar plantacji wykazał, że obadano zalod- 
o godzinie 15,30 komedię Aleksandra Fre- wie 71 proc. zakontraktowanej powierz- 
dry „Gwałtu oo się dzieje". Bilety do naby- cjml.
cia w kasie Teatru. 1048

TEATR DOMU ŻOŁNIERZA zawiesił na 
przeciąg bieżącego tygodnia przedstawie
nia „świerszcz za kominem", celem obsłu
żenia szkół Okręgu, organizacji społecz
nych eto.

KINO „APOLLO" wyświetla flim pt.: 
„Świat się śmieje". Nadprogram; Aktual
ności Polskiej Kroniki Filmowej.

----- oOo-----

Na- ujemny ' wynik złożyło się szereg 
przyczyn /n a tu ry  gospodarczej1* i politycz
nej (grasujące bandy bułbowców i ban
derowców w południowych powiatach wo
jewództwa lubelskiego). Dostawa bura
ków wyniosła 1,781.000 q. i

rezultatu były: brak należytej uprawy w 
jesieni 1944 noku n a . skutek toczącej się 
wojny. Dalej brak obornika, nawozów 

sztucznych i sprzężaju.
Prócz tych wszystkich ujemnych zja

wisk wyjątkowo niekorzystne warunki a- 
tmosferycane wpłynęły również ujemnie 
na zbiory. i

Z ogóilnej Ilości 1,781,000 q dostarczo
nych buraków, cukrownie okręgu luibed- 
skiego D fzsrobily 1.621.000 q buraków pro
dukując 211,780 q cukru białego i 50,572 q 
melasy.

Różnica między burakami odebranymi, a 
przerobionymi wynosi 8,9 proc. Jest to 
manco katastrofalne. Daty rozpoczęcia pro 
dukcjl .cukru w poszczególnych fabrykach 
wykazują znaczne odchylenia, a  mianowi
cie: Ouikrowirtla Garbów rozpoczęła 8 U- 
at opada, a  Wożuceyn — 28 grudnia.

Powodem tale nierównego rozpoczęcia 
kampanii był problem transportowy. Cu
krownie napotykały na lokalne trudności 
komunikacyjne, na przeszkody spowodo
wane niekompletną przebudową linii sze
rokotorowych. Były i takie, które zupełnie 
nie posiadały połączenia czynnymi kolej
kami.

Z przebiegu regulacji stosunków kolejo
we - transportowych w lubelskim okręgu 
wynika, iż były one Jedną z najgłówniej
szych przyczyn, które spowodowały aż 
dwumiesięczne odchylenia terminów kam
panii przez poszczególne cukrownie.

Przedstawiająca się groźnie z początku 
sprawa zaopatrzenia cukrowni w materiały 
pomocnicze tj. węgiel, kamień wapienny, i 
koks została szczęśliwie rozwiązana, tak, 
że żadna z cukrowni okręgu łubeflskiego 
nie miała ani godziny postoju z powodu 
ich braku. - (1)

-oOo-

K R O N IK A  M IE JS K A
ROZPOCZĘCIE POWSZECHNYCH WY

KŁADÓW AKADEMICKICH UMCS.

W ramach Powszechnych Wykładów 
Uniwersyteckich, organizowanych przez U- 
niwersytet M. C. S. ogłoszono drugi cykl 
wykładów.

Rozpoczyna je w dniu 10. m . 1946 r. 
pnotf. dr. St. Lewicki, dziekan Wydziału

!3Eg  s p o r M
iBJWcareraaK* hbbobb rs

L ew a rt a ffl£ S  o m istrzostw o k la sy  B

P r o g r a m  r a d i o w y
na dzień 9 marca 191,6 r. (sobota)

5.57 Transmisja z Warszawy. 8,30 Wia
domości lubelskie. 8,40 Muzyka z ply1. 8,43 
Program audycji lokalnych na dzień bież. ’

& ^ S y M s k i S '  C z L v c n e ^ ak rS to °  P°. przerwie przyby
l i ,40 Komunikaty i ogłoszenia. 11,45 Wią- w a d o  LubUna na rozgrywki klub z pro- 
zanki operetkowe i taneczne w wykonaniu wineji KS Lewart . Lublinianom znana jest, 
Peter Kreislera (płyty). 11,57 Tramrmisja % dobrze drużyna piłkarzy Lewartu, mniej na-

f 5;?0-, ' vI,adomo‘ to3Tllaa- zenpół piłki ręcznej, który ujrzymy ftd lubelskie. 15,05 Reportaż. 15,15 Z zagad . , , , T ’ _ ,
nień gospodarki leśnej, 15,25 „Żywe fikcje juŁpo w rozgrywkach z H.K.S.-em o mi- 
lltoraokie" — sakic literacki prof. dr. Sie- strzostwo klasy B.
fanaKawyna. 15,35 Liszt Fantazja wę- Prócz tego odbędzie się mecz towarzyski 
gierska — płyty. 16.00 Transmisja z War- . . . .  . , , .
szawy. 21,00 Wieczorna mozaika muzyczna w eiatce 1 koszu graozarpi urrrwer-
e płyt. 21,30 Koncert rozrywkowy: Wy- sytótu Curie Skłodowskiej, a MKS-em. 
komawcy: Iza Kochańska, Jan. Szwarc- 
Cza/mecki i M. Malwę.. 22,00 Transmisja z

Pamiętamy alcutocaną walkę MKS-u z re-
Warszawy. prezentacją Luhllrra i ciekawi jesteśmy o-

becnie ich rozgrywek z drużyną studencką, 
do której wchodzą między in. gracze Lubli- 
nianki. Zawody odbędą się itota 9. Ul. w 
Domu Żołnierza o godz. 11-ej.

----- ooo------
1 Dziś mistrzostwa bokserskie

W dniu dzisiejszym w Sali Domu Żołnie
rza o godz. 18 rozpoczynają się walki o mi
strzostwo lujbefcfciego O. Z. B. Do zawodów 
Zgłosiły się kluby: LuMłnianika i Społem. 
Po losowaniach odbędą się walki półfinało
we. W dniu jutrzejszym o godz. 11-ej roze
grane będą wałki finałowe.

DROBNE OGŁOSZENIA

NAUKA

TEODOLITY . niwelatory, wszelki sprzęt 
mierniczy kupujemy natychmiast, inżynier 
Ltiigniew Czerski, Warszawa - Widok 26, 

" f (róg MarszaBtowekiej). 984

PROFESOR gimnazjum udziela łaciny, 
niemieckiego. Lubartowska 14/9. 988
LEKCJE TAfłCA. W dniu 12 marca ul. 
Poowiaków 13 (świetlica pocztowców) 
rozpoczyna nowe komplety tańców nowo-

ZEGAR ścieńmy Becker, podwójny gong, 
sprzedam, gwarancja Sobczak Krak. Przed
mieście 58 m. 8 (front). •  1033
BARWNIKI w torebkach do domowego u-

__ r  ^  ____  mr.wyy „wwu- ..KOLOR AN11 idealnie farbuje wazeł-
czcanyeh! Inf onnać j e‘‘7  'zip \3V  od' gwtóiTy kia D:a farb!a,'nl w opakowa-
17—18 w świetlicy. Art. bal. Fryderyki » iach. Nowych. Atramenty. Wytwórnia 
Klimek. i)°7 Chemiczna ,STABIL“, Łódź, Fiobnkow-

39. 1044
KURSY Buchałteryjne Związku K sięgo ----- - -----------------  --------- ----------- -------
wych dla początkujących i zaawansowa- -LODÓWKA „ATE" pojemność- użytkowa 
nych. Zapisy ul. Narutowicza 27 m, 1, godz I 2,500 1. Sprzedam. Oferty „Czytęunik" Ka- 
17—20. 013 | towice 3-go Ma.ja-12 pod „ATE". 1045

SKRZYNKĘ biegów do samochodu „Skoda 
Popular- poszukujemy. Zgłoszenia „Czy
telnik" Katowice, pod „Skoda". 1043

A  - ] PRACA
POTRZEBNA panienka do haftowania 
rannych pantofli od zaraz. Zgłoszenia Lu
blin — ul. Skibińska 14/9. ( 966

RUTYNOWANA manicurzyslka z Warsza
wy poszukuje pracy, Zgłoe&enia: Zamojska

1032

[l e k a r s k i e ;
LEKARZ dentysta Aleksander Romm, Wy
szyńskiego 10, lewa oflcyna^II piętro. 777

h a n d l o w e ;
MASZYNY trykotarskie okrągłe i długie 
do sprzedania. Lublin ul. Rynek 6 B. Ko
nopka. - 1007

ZGUBY
SlłiRADZIONO torebkę damską z doku
mentami. Stasaica 10. Uczciwego znalazcę 
proszę o zwrot fotog«a£li i dokumentów, 
ul. Noworybna 2 m. 17 Drozd Eugenia. 1025

SKRADZTONO zaświadczenie wojskowe 
v/yda*c przez RKU Siedlce na nazwisko 
Kępy Henryka zamieszkałego wieś Drew- 
nik, gm. Łysobyki, 1634

DOMY, place sprzedaje koncesjonowane 
przedwojenne biuro „Wygoda" Michalow- 
1 kiego, Bernardyńska 28, teł. 34-87. 924

UNIBWAŻNIAM akratlKone dokumenty: 
<kw’ód osobłaty (kennkartę) oraz legity
mację Spółdzielni Wydawniczej „Czytel
nik" na nazwisko Olszewskiej Janiny. Pro
szę o zrwrot dokumentów i fotografii jedy
nej pamiątki po nieżyjących. S-go Maja 8 
m. 31. 1050

UNIEWAŻNIAM kennkartę zagubioną 
wraz iz (pieczątką RKU Lubłin-powiat i za
świadczenie lekarskie zwolnienia z niewoli 
nleflidecklej na nazwisko Wójcika Józefa, 
zamieaakałego gm. Końskowola, poiw. Pu
ławy. 1031

POSZUlilWANIA |
POSZUKUJE się Ester Kaniineir z domu 
Oziaczkes żonę aptekarza z Włodzimierza 
k. Sam, córkę jej Jatkę Ochsenheit żonę 
lekarza ze Lwowa, syna Ludwika Kam im er, 
Kruh Betiti z córkami ze Lwowa. Ktoby 
wiedział o ich losie cośkolwiek proszę in
formować Dr. Ozaozkes, Bytom- I. p. Gli
wicka 16. . 1047

RÓŻNE
NAJSŁYNNIEJSZY psychografolog „Mar- 
tyni", darem jasnowidzenia przepowiada 
każdemu jego wydarzenia życiowe. Okre- 
śia dokładnie charakter, kierunek zdolno
ści, powodzenie, rady, przeznaczenie. Na
pisać pytania, datę urodzenia, załączyć 30 
zł. zadatku. Odpowiedź za zaliczeniem. Ad
res: Kraków, skrytka pocztowa 475. 731
ZAWIADOMIENIE. Właścicieli działek bu
dowlanych na Rurach przy alei Kraśnic
kiej zawiadamiam, iż Zarząd Miejlski w Lu
blinie zatwierdził piany 6. 12. 1945 r. U- 
praszam o zgłoszenie się z- dclaumentami 
przedwojennymi do mojego biura w Lubli
nie, Sądowa 4 po plany. Bogdan Białkow
ski, Mierniczy Przysięgły. 1030

Z OKAZJI imienin prof. Kargula Wiktora 
kl. H gfann. dr. St. Szczęcha zamiast kwia
tów ofiarowała 3300 zł. dla sierot z powsta
nia warszawskiego. 1035 Pietruaieiwicaa Jana.

Rolnego wykładem pt.: „Produkcja ł kry
zys żywnościowy doby obecnej w świecie i 
w Polsce."

Prelegent w odczycie poruszy ciekaw) 
zagadnienia gospodarcze chwili obecnej o- 
raa wskaże podstawy tych zjawisk.

Odczyt zostanie wygłoszony w Sali F a r
macji, Kra.lL Przedm. 50. Początek o godzi
nie 16-ej. Wstęp zł. 10, ulgowy zł. 5. —■ 
Abonament na cały cykl zł. 50, zniżkowy 
zł. 25.—

ZE ZWIjJWKU b . WIĘŹNIÓW IDEOWO- 
POLITY CZNY CII

Zarząd związku byłych więźniów ideowo- 
polityoznych niemieoldch obozów koncen
tracyjnych w z y w a  zainteresowanych 
do składania deklaracji w ćełu zgłoszenia 
się na członka Zwiążleu.

Wszełklch Informacji w sprawach Zwiąż 
ku można uzyskać pod adresem: kol. Igna- 
szewski A. — Lublin, ui. Lipowa 16/1 od 
godz. 9—12 1 2—5 p.p. ted. 10-03.

ZEBRANIE TOW. IM. A. MICKIEWICZA
W poniedziałek dnia 11-go marca o godz 

18-ej w sali 19 K.U.L-u odbędzie się zebra
nie ogólno-naukowe Towarzystwa Literac
kiego im. Adama Mickiewicza. .

Dyskusję na tem at poezji i literatury lu
dowej zagai p. Pleśniarowlcz.

ODCZYT W KUL-u
Dnia 10 marca 1046 roku ks. prof. dr. 

Józef Pastuszka, Dziekan Wydziału Hu
mania t  K. U. L. wygioai odczyt pt.: „Idea 
człowieka w nowszych prądach filozoficz
nych11. (Odczyt doc. dra St. Kawyna z po
wodu choroby prelegenta nie odbędzie się).

ZEBRANIE ORGANIZACYJNE.
Wydział organizacyjny O. K. Ż. Z. — Lu

blin zaprasza wszystkich pracowników o- 
raz pomocników fryzjerskich na zebranie 
organizacyjne, które odbędzie się w lokalu 
O.ICZ.Z., Krakowskie Przedm. 20, sala „B", 
dnia 17-go marca 1940 toku o godzinie 
15-ej.

I\Ta powodzaasi
W dniu dzisiejszym do naszej redakcj 

wpłynęło: 4.596 złotych od D. O. K. P. Lu
blin — Wydz. Personalny, 5.600 złotych, 
od Izby Aptekarskiej, oraz 4,400 rtotych 
od Aptekarzy lubelskich. Ofiary przezna
czone na Powodzian.

NA POMOC ZIMOWĄ
Dzisiaj do naszej redakcji wpłynęło zł 

600.— na Pomoc Zimową od notariusz*
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